5. De nominibus vero recitandis antequam precem sacerdos faciat, atque eorum oblationes, quorum nomina recitanda sunt, sua oratione com-

discretion will see how foolish it is, when you have not yet commended his oblation to God, that you should first insinuate his name to God, even though nothing be unknown to Him. Therefore, the oblations are to be first commended to God, and then the names of those whose oblations they are, are to be recited. The names are thus to be recited within the sacred Canon (*inter sacra mysteria*), and not among the other preparatory matters, by which we pave the way for the coming Mysteries (construing *futuris* with *mysteriis*)—by which we pave the way by the Mysteries for the prayers to come (construing *futuris* with *precibus*).

6. Now as to the anointing of neophytes [in confirmation], it is clear that this cannot be done by any save the bishop. For even if the presbyters are priests of the second order, they still do not possess the plenitude of priestly office. Not only the custom of the Church shows that only the fulness of the priesthood can confirm, or can impart the sacred Paraclete, but even that passage of the Acts of the Apostles [8:14–18], which asserts that Peter and John were sent to bestow the Holy Ghost on those already baptized. It is permitted priests, when they baptize, either apart from the bishop or in his presence, to anoint the newly-baptized with chrism (provided this has been consecrated by the bishop), but it is not allowed to priests to anoint the forehead with the same holy oil, this being the exclusive prerogative of the bishop in imparting the Holy Spirit. But as to the words [the “form”] of confirmation, these I may not speak, lest I seem rather to betray them than to reply to your question.

mendet, quam superfluum sit, et ipse pro tua prudentia recognoscis, ut cujus hostiam necdum Deo offeras, ejus ante nomen insinues, quamvis illi incognitum sit nihil. Prius ergo oblationes sunt commendandae, ac tunc eorum nomina, quorum sunt, edicenda; ut inter sacra mysteria nominentur, non inter alia, quae ante praemittimus, ut ipsis mysteriis viam futuris precibus aperiamus.

6. De consignandis vero infantibus manifestum est, non ab alio, quam ab episcopo fieri licere. Nam presbyteri licet secundi sint sacerdotes, pontificatus tamen apicem non habent. Hoc autem pontificium solis deberi episcopis, ut vel consignent, vel paracletum Spiritum tradant, non solum, consuetudo ecclesiastica demonstrat, verum et illa lectio Actuum Apostolorum, quae assertit, Petrum et Joannem esse directos, qui jam baptizatis traderent Spiritum sanctum. Nam presbyteris, sive extra episcopum sive praesente episcopo cum baptizant, chrismate baptizatos ungere licet, sed quod ab episcopo fuerit consecratum, non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur episcopis, cum tradunt Spiritum paracletum. Verba vero dicere non possum, ne magis prodere videar, quam ad consultationem respondere.

7. That Saturday should be a fast day, the plainest reason shows. For if, out of reverence for the sacred resurrection of our Lord Jesus Christ, we keep the Lord's Day sacred not only on Easter, but through all the course of the year we keep a "model" of that day each week, and if because of the passion of our Lord we fast on Friday, we ought not to pass over Saturday which seems to be set between the season's time of sorrow and time of rejoicing. It is clear, of course, that the Apostles spent those two days in mourning, and that they had hid themselves out of fear of the Jews. Doubtless, inasmuch as they fasted both Friday and Saturday, as the tradition of the Church has it, the sacred Mysteries are not celebrated in that two-day period. And this is the way the celebration is renewed through each successive week, the memory of that day to be observed forevermore. But if some feel that one should fast but once, and that on Saturday; then the observance of the Lord's Day and the Friday fast should be kept only at Eastertime. But if the memory of Easter is to be kept on each Lord's Day, and the thought of Christ's death is to be kept each single week, it is foolish to keep the custom as to those two days, while skipping over the intervening Saturday. The very same reason applies to all, from the Friday, on which the Lord suffered, and when He was in Limbo, that He might, by rising on the third day, bring back our joy after the two days' sorrow. We do not say, therefore, that Friday should not be a fast day, but we do hold that Saturday should be one, for both these days brought sorrow to the Apostles, and those that have followed Christ.

7. *Sabbato vero jejunandum esse, ratio evidentissima demonstrat. Nam si diem Dominicum ob venerabilem resurrectionem Domini nostri Jesu Christi non solum in Pascha celebramus, verum etiam per singulos circulos hebdomadarum, ipsius diei imaginem frequentamus, ac sexta feria propter passionem Domini jejunamus, sabbatum praetermittere non debemus, quod inter tristitiam atque laetitiam temporis illius videtur inclusum. Nam utique constat, Apostolos biduo isto et in moerore fuisse, et propter metum Judaeorum se occuluisse. Quod utique non dubium est, in tantum eos jejunasse biduo memorato, ut traditio Ecclesiae habeat, isto biduo sacramenta penitus non celebrari. Quae utique forma per singulas tenenda est hebdomadas propter id, quod commemoratio diei illius semper est celebranda. Quod si putant, semel atque uno sabbato jejunandum; ergo et Dominica, et sexta feria semel in Pascha erit utique celebranda. Si autem Dominici diei ac sextae feriae per singulas hebdomadas reparanda imago est; dementis est, bidui agere consuetudinem sabbato praetermisso; cum non disparem habeat causam, a sexta videlicet feria, in qua Dominus passus est, quando et ad inferos fuit, ut tertia die resurgens redderet laetitiam post biduanam tristitiam praecedentem. Non ergo nos negamus sexta feria jejunandum; sed dicimus et sabbato hoc agendum, quia ambo dies tristitiam Apostolis, vel his qui Christum secuti sunt, indixerunt. Qui*

But the Apostles, made so supremely happy on the Lord's Day, not only wished it to be the greatest of festivals, but even wanted it commemorated weekly throughout the year.

8. As concerning the *fermentum*, which we send on Sundays to the "title" churches, it is idle to consult us, as all *our* churches are located within the city. The priests of these churches, who by reason of their flocks are prevented from attending our Mass, receive by acolytes this *fermentum* consecrated in our Mass, lest, on that day in particular, they feel themselves cut off from us in communion. But I do not think this ought to be done throughout the dioceses, because the "Sacraments" are not to be transported a great distance (nor do *we* send the *fermentum* to the priests stationed at the various cemeteries [outside the city]); and the priests, of course, retain their own full right to consecrate.

9. As to the baptized, who through some vice or sin are overcome by Satan, your charity enquires whether they may be anointed (*designari*) by priest or deacon. This, unless the bishop order it, is not allowed. For hands are to be imposed [in absolution] only insofar as the bishop shall have authorized it. That this be done, it belongs to the bishop to order that [absolving] hands be imposed by either priest or other clerics. Otherwise could it not well happen that the afflicted person, in being brought at great inconvenience a long way to the bishop, could experience such a turn that he could neither be brought to the bishop, nor carried back home to his own?

10. As to those performing public penance, either on account of serious

die Dominico hilarati, non solum ipsum festivissimum esse voluerunt, verum etiam per omnes hebdomadas frequentandum esse duxerunt.

8. De fermento vero, quod die Dominica per titulos mittimus, superflue nos consulere voluisti, cum omnes ecclesiae nostrae intra civitatem sint constitutae. Quarum presbyteri, quia die ipsa propter plebem sibi creditam nobiscum convenire non possunt; idcirco fermentum a nobis confectum per acolythos accipiunt, ut se a nostra communione, maxime illa die, non judicent separatos. Quod per paroecias fieri debere non puto; quia nec longe portanda sunt sacramenta (nec nos per coemeteria diversa constitutis presbyteris destinamus) et presbyteri eorum conficiendorum jus habeant atque licentiam.

9. De his vero baptizatis, qui postea a daemonio, vitio aliquo aut peccato interveniente, arripiuntur, est sollicita delectio tua, si a presbytero vel diacono possint aut debeant designari. Quod hoc, nisi episcopus praeceperit, non licet. Nam eis manus imponenda omnino non est, nisi episcopus auctoritatem dederit id efficiendi. Ut autem fiat, episcopi est imperare, ut manus eis vel a presbytero vel a caeteris clericis imponatur. Nam quomodo id fieri sine magno labore poterit, ut longe constitutus energumenus ad episcopum deducatur, cum si talis casus ei in itinere acciderit, nec perferri ad episcopum, nec referri ad sua facile possit?

10. De poenitentibus autem, qui sive ex gravioribus commissis, sive ex

transgressions, or for more venial sins, if no sickness intervenes, the custom of the Roman church shows that they are to be reconciled on the Thursday before Easter. Moreover, it is the part of the bishop (*sacerdotis*) to judge as to the gravity of the offenses, to weigh the accusation of the penitent, to appraise the corrective of his weeping and his tears, and then to order him to be absolved, when he has seen an appropriate satisfaction. But if one shall have fallen sick, and his life is despaired of, he is to be absolved even before the Paschal time, lest he depart this world without Communion.

11. Since in this connection also your charity wished to consult us, our own son, the Deacon Celestine, has himself written us that your charity poses that passage written by blessed James the Apostle: "Is one of you sick? Let him send for the presbyters of the Church, and let them pray over him, anointing him with oil in the Lord's name. Prayer offered in faith will restore the sick man, and the Lord will give him relief: but if he be guilty of sins, they will be pardoned" (Ja 5:14, 15; Knox). Now there is no doubt that this can and ought to be understood of the sick faithful, who have been sealed with the holy oil of chrism, blessed by a bishop; not priests only, but all the faithful can use the holy oil in their own and their dear ones' necessities. Moreover the question here added strikes us as superfluous, to question as to the bishop's power in what is allowed the *presbyters*. For the Apostle spoke expressly of presbyters, because bishops, engaged in other occupations, cannot go to all who lie sick.

levioribus poenitentiam gerunt, si nulla interveniat aegritudo, quinta feria ante Pascha eis remittendum Romanae Ecclesiae consuetudo demonstrat. Caeterum de pondere aestimando delictorum, sacerdotis est judicare, ut attendat ad confessionem poenitentis, et ad fletus atque lacrymas corrigentis, ac tum jubere dimitti, cum viderit congruam satisfactionem suam. Vel si quis aegritudinem incurrerit, atque usque ad desperationem devenerit, ei est ante tempus Paschae relaxandum, ne de saeculo absque communionem discedat.

11. Sane quoniam de hoc, sicuti de caeteris, consulere voluit dilectio tua, adjecit etiam filius meus Coelestinus diaconus in epistola sua, esse a tua dilectione positum illud, quod in beati Apostoli Jacobi epistola conscriptum est: "Si infirmus aliquis in vobis est; vocet presbyteros, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini: et oratio fidei salvabit laborantem, et suscitabit illum Dominus, et si peccatum fecit, remittet ei" [Ja 5:14, 15]. Quod non est dubium de fidelibus aegrotantibus accipi vel intelligi debere, qui sancto oleo chris-matis perungi possunt, quod ab episcopo confectum, non solum sacerdotibus, sed et omnibus uti Christianis licet, in sua aut in suorum necessitate ungendum. Caeterum illud superfluum esse videmus adjectum, ut de episcopo ambigatur, quod presbyteris licere non dubium est. Nam idcirco presbyteris dictum est, qui episcopi occupationibus aliis impediti, ad omnes languidos ire non possunt. Caeterum si episcopus aut